
2023학년도

갈담초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(2차추경예산)

갈담초등학교



갈담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 460,625,000

제2023학년도 갈담초등학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 461,706,000원"을 "세입·세출 각각 460,625,000원"으로 한다. 

2한정선 2024년 02월 06일 16시 22분 27초 전북특별자치도교육청 갈담초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 갈담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 460,625 461,706 -1,081 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,236 8,540 1.9

학생복지/교육격차 해소 -3,224 116,366 25.3

기본적 교육활동 -1,613 64,739 14.1

선택적 교육활동 2,379 103,639 22.5

교육활동 지원 -140 60,297 13.1

학교 일반운영 2,753 107,044 23.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,091 416,132 90.3

이전수입 기타이전수입 -3,270 24,274 5.3

자체수입 학부모부담수입 312 13,684 3

자체수입 행정활동수입 786 3,247 0.7

기타수입 전년도이월금 0 3,288 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 440,406 442,585 -2,179

1.지방교육행정기관이전수입 416,132 415,041 1,091

1.교육비특별회계전입금수입 416,132 415,041 1,091

1.교육비특별회계전입금 416,132 415,041 1,091

1.학교운영비전입금 207,806 207,806 0 초등기본운영비 : -24,466,000원 * 1개교 = -24,466,000

유치원기본운영비 : -5,855,000원 * 1개교 = -5,855,000

유치원기본운영비 : 5,855,000원 * 1개교 = 5,855,000

초등기본운영비 : 24,466,000원 * 1개교 = 24,466,000

2.목적사업비전입금 208,326 207,235 1,091
(성립전_2추)유치원기간제교사인건비 : 

2,079,000원 * 1개교 =
2,079,000

(성립전_2추)유아학비 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

테마식현장체험학습비 : -600,000원 * 1개교 = -600,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

체육시설개방지원 : -1,234,000원 * 1개교 = -1,234,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 125,000

원 * 1개교 =
125,000

유치원녹음전화장치설치 : 200,000원 * 1개교 

=
200,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 21,000원 *

 1개교 =
21,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

2.기타이전수입 24,274 27,544 -3,270

1.학교회계간이전수입 12,274 15,544 -3,270

1.다른학교회계전입금 12,274 15,544 -3,270

1.다른학교회계전입금 12,274 15,544 -3,270 덕치초 교직원급식비 : -3,270,000원*1식= -3,270,000

2.기타공공이전수입 12,000 12,000 0

1.기타공공지원금 12,000 12,000 0

1.기타공공지원금 12,000 12,000 0

2.자체수입 16,931 15,833 1,098

1.학부모부담수입 13,684 13,372 312

1.수익자부담수입 13,684 13,372 312

1.급식비 13,684 13,372 312
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,684 13,372 312 갈담초 교직원급식비 : 5,560원*14명*4일= 312,000

2.행정활동수입 3,247 2,461 786

1.사용료및수수료 1,256 400 856

1.사용료및수수료 1,256 400 856

1.사용료 1,256 400 856 사용료 : 856,000원*1식= 856,000

2.기타행정활동수입 1,991 2,061 -70

1.이자수입 1,630 1,700 -70

1.이자수입 1,630 1,700 -70 이자수입 : -70,000원*1식= -70,000

2.기타행정활동수입 361 361 0

1.기타행정활동수입 361 361 0

3.기타수입 3,288 3,288 0

1.전년도이월금 3,288 3,288 0

1.순세계잉여금 3,288 3,288 0

1.순세계잉여금 3,288 3,288 0

1.순세계잉여금 3,288 3,288 0

세입합계 460,625 461,706 -1,081
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,540 9,776 -1,236

1.기타 교직원보수 4,326 4,326 0

1.교직원대체인건비 4,326 4,326 0

1.[초]직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.[초]급식종사자 대체 인건비 1,326 1,326 0

1.기간제근로자인건비 1,324 1,324 0

2.기간제근로자법정부담금 2 2 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,214 5,450 -1,236

1.교직원역량강화 2,339 2,750 -411

1.[초]자율연수 2,339 2,750 -411

1.일반수용비 2,339 2,750 -411 교원 연수경비 : -41,100원*10명 = -411,000

2.교직원복지 1,875 2,700 -825

1.[초]동호회지원 1,375 2,200 -825

1.교직원복지비 1,375 2,200 -825 직원회자치활동 : -75,000원*11명= -825,000

2.[초]교원안심서비스 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,366 119,590 -3,224

1.급식 관리 60,347 63,280 -2,933

1.학교급식운영 60,347 63,280 -2,933

1.[초]급식재료구입비 48,873 51,806 -2,933

1.급식용식재료비 48,873 51,806 -2,933 식품비(교직원) : -293,300원*10월= -2,933,000

2.[초]급식운영비 7,824 7,824 0

1.일반수용비 3,824 3,824 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.[초]영양교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 800 800 0

5.[초]급식실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.보건관리 14,779 14,754 25

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,332 7,307 25

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송및치료비 : -25,000원*4회= -100,000

2.[초]학생건강검사 137 137 0

1.학생복지비 137 137 0

3.[초]보건실운영 3,470 3,470 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 430 430 0

3.학생복지비 2,640 2,640 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]감염병관리 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0

6.[초]조리원폐암검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

2.학교환경위생관리 7,447 7,447 0

1.[초]먹는물관리 1,767 1,767 0

1.일반수용비 1,767 1,767 0

2.[초]공기질측정 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

3.학생복지 41,240 41,556 -316

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]에듀페이 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 39,040 39,356 -316

1.[초]졸업앨범제작 1,034 1,350 -316

1.교육운영비 1,034 1,350 -316 학급성장앨범 제작 : -21,100원*15권= -316,000

2.[초]학생교과서구입 7,199 7,199 0

1.교육운영비 7,199 7,199 0

3.[초]통학차량(임차)운영 14,535 14,535 0

1.일반수용비 11,535 10,035 1,500 수리및운영비 : 500,000원*3종= 1,500,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 0 1,500 -1,500 어라운드뷰외1종 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.[초]통학택시운영 16,272 16,272 0

1.일반수용비 16,272 16,272 0

3.기본적 교육활동 64,739 66,352 -1,613

1.교과 활동 34,907 35,920 -1,013

1.교과활동지원 4,800 4,800 0

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]교수학습자료구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]두드림학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,030 2,030 0

2.교육운영비 370 370 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]기초학력교재(수자원) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 1,690 2,924 -1,234

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]체육시설개방지원 390 1,624 -1,234

1.일반수용비 390 1,624 -1,234 체육시설개방지원비 : -1,234,000원*1식= -1,234,000

4.외국어 교과활동 1,560 1,560 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]원어민원격화상강의 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

5.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,511 2,511 0

2.비품구입비 189 189 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

6.유치원 교과활동 22,357 22,136 221

1.[초]교과운영 18,136 18,136 0

1.운영수당 7,095 7,095 0

2.교육운영비 9,141 9,141 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.도서구입비 400 400 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 2,021 1,800 221
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,021 1,800 221 (성립전_2추)간식비 : 2,010원*2명*5회= 21,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원= 200,000

3.[유]다꿈사랑방학교 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 29,832 30,432 -600

1.자율활동 17,832 17,832 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 500 500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교특색사업 6,032 6,032 0

1.교육운영비 6,032 6,032 0

5.[초]마을연계교육과정(교육청) 1,500 1,500 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 620 620 0

6.[초]행복한스포츠락 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,290 3,290 0

2.교육운영비 1,710 1,710 0

7.[초]학교특색교육(교육청) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 12,000 12,600 -600

1.[초]현장체험학습(수학여행) 1,000 1,600 -600

1.교육운영비 1,000 1,600 -600
테마식현장체험학습운영비 : -200,000원*3

명=
-600,000

2.[초]현장체험학습(수자원) 11,000 11,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.선택적 교육활동 103,639 101,260 2,379

1.방과후학교 운영 93,159 90,780 2,379

1.방과후학교운영 19,280 19,280 0

1.[초]방과후학교운영(지자체) 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0

2.[초]방과후학교운영(교육청) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 26,906 26,906 0

1.[초]돌봄교실운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.[초]돌봄교실운영(교육청) 21,176 21,176 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 19,796 19,796 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 880 880 0

3.유치원방과후과정운영 46,973 44,594 2,379

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,220 5,220 0

1.운영수당 5,220 5,220 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비35,436 33,357 2,079

1.기간제교원인건비 31,515 29,436 2,079 (성립전_2추)퇴직금 : 2,078,570원*1명= 2,079,000

2.맞춤형복지비 1,565 1,565 0

3.기간제교원법정부담금 2,356 2,356 0

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300 (성립전_2추)재료비 : 100,000원= 100,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)재료비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

4.[유]방학중 혼합급식비 1,906 1,906 0

1.교육운영비 1,906 1,906 0

5.[초]방학중 통학비 231 231 0

1.일반수용비 231 231 0

6.[유]유치원방과후과정비 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.독서활동 7,480 7,480 0

1.독서활동운영 7,480 7,480 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 2,080 2,080 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,590 2,590 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

5.교육활동 지원 60,297 60,437 -140

1.교무업무 운영 9,232 9,372 -140

1.교무학사운영 9,232 9,372 -140

1.[초]교무학사운영 5,609 5,749 -140

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,734 1,874 -140 교육과정제본 : -14,000원*10권= -140,000

3.일반업무추진비 1,875 1,875 0

2.[초]입학식 및 졸업식 750 750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]환경정리 2,873 2,873 0

1.교육운영비 2,873 2,873 0

2.생활지도운영 1,995 1,995 0

1.학생생활상담지도 1,995 1,995 0

1.[초]상담실운영비 1,995 1,995 0

1.교육운영비 1,995 1,995 0

3.학습지원실 운영 12,470 12,470 0

1.정보화실운영 12,470 12,470 0

1.[초]학교정보화지원 12,470 12,470 0

1.교육운영비 4,970 4,970 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

4.교육여건 개선 36,600 36,600 0

1.교육환경개선 36,600 36,600 0

1.[초]교실환경개선 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

2.[초]교수학습교구지원 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.[초]생태환경학습장 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 107,044 104,291 2,753

1.학교기관 운영 38,682 38,482 200

1.부서기본운영 27,191 27,191 0

1.[초]교장실운영 9,325 9,325 0

1.일반업무추진비 2,825 2,825 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[초]행정실운영 17,866 17,866 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 14,260 14,260 0

4.비품구입비 316 316 0

2.병설유치원기본운영 11,491 11,291 200

1.[초]유치원운영 11,291 11,291 0

1.일반수용비 6,171 6,171 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 200 200 0

2.[유]유치원 운영 200 0 200

1.비품구입비 200 0 200 교권보호녹음전화기구입 : 200,000원*1대= 200,000

2.시설 장비 유지 66,212 63,659 2,553

1.학교시설장비유지 66,212 63,659 2,553

1.[초]공공요금및제세공과금 29,640 29,640 0

1.전기요금 22,800 22,800 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.[초]연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0

3.[초]시설관리용역 6,412 6,412 0

1.일반수용비 6,412 6,412 0

4.[초]시설일반관리 23,797 20,147 3,650

1.일반수용비 23,797 20,147 3,650 소규모수선 : 3,650,000원*1식= 3,650,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
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6.[초]청소원인건비 3,003 4,100 -1,097

1.기간제근로자인건비 2,852 3,800 -948 인건비 : -948,520원*1월= -948,000

2.기간제근로자법정부담금 151 300 -149 4대보험 : -149,660원*1식= -149,000

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모교육 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 450 450 0

세출합계 460,625 461,706 -1,081
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